DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

SELEÇÃO DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR
(PDSE/CAPES) – 2ª CHAMADA

RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia
(PPGFT), no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital
Interno nº 008/2025 e o Edital CAPES nº 17/2025, torna público o
RESULTADO PRELIMINAR da análise documental e pontuação do
Checklist Pontuativo (Anexo III) dos candidatos inscritos na 2ª Chamada.

1. CLASSIFICAÇÃO GERAL

A classificação obedece à ordem decrescente da pontuação total
obtida, conforme critérios estabelecidos no item 7 do Edital.

Classificaç
ão

Candidato(a)
Pontuação

Total
Situação

1º
Lucas Santos da
Silveira

26,35
Aprovado /

Selecionado

2º
Sheila Cristina Pacheco
Pinheiro

26,30
Classificada
(Suplente)

3º
Bruna da Cunha Estima
Leal

8,525
Classificada
(Suplente)

2. DOS RECURSOS

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
33

0/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
8E

T
9I

B
78

.

44

Conforme o item 8 do Edital Interno nº 008/2025:

· Caberá recurso quanto ao resultado preliminar no
prazo de 24 horas a contar desta divulgação.

· Os recursos devem ser dirigidos exclusivamente à
correção de erros objetivos de pontuação ou irregularidades
processuais.

· Não serão aceitos documentos complementares nesta
etapa.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

Após a análise de eventuais recursos, o Resultado Final e a
Homologação serão divulgados conforme o cronograma oficial (previsão
para 20/02/2026), momento em que o candidato selecionado será
indicado no sistema da CAPES.

Florianópolis, 18 de fevereiro de 2026.

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia
CEFID/UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

00
33

0/
20

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
8E

T
9I

B
78

.

45

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8ET9IB78

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO OKUBO (CPF: 305.XXX.368-XX) em 18/02/2026 às 22:10:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/04/2019 - 13:57:16 e válido até 04/04/2119 - 13:57:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDAzMzBfMzMwXzIwMjZfOEVUOUlCNzg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00000330/2026 e o código
8ET9IB78 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.